
            

 
LICITAÇÕES CAIXA – SISTEMA DE COMPRAS ELETRÔNICAS 

 

 INSTITUTO PATRIS/GO - 37.678.845/0002-21  

 
ATA DE ENCERRAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

 

            

             Ata de Encerramento da Sessão Pública do Pregão Eletrônico  

 Pregão Eletrônico Nº 0056/2023  

 Nº do Item/Lote 1  

 Contratação Simultânea 0  

            
             ATA DE ENCERRAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA DESTINADA À REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 

0056/2023, DO TIPO Menor valor, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE Serviço de Coleta e Análise de Qualidade 

do Ar, em ambiente climatizado dentro do Hospital, conforme especificações disponíveis no Edital, via site 

www.institutopatris.org.br/transparencia.  – Serviço de Coleta e Análise de Qualidade do Ar, em ambiente climatizado dentro do 

Hospital – SERVIÇO DE COLETA E ANÁLISE DE AR, CONDUZIDA PELO(A) PREGOEIRO(A) VITTOR ARTHUR 

GALDINO E MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO QUE ESTA SUBSCREVEM, PUBLICADO NO PORTAL DE COMPRAS 

CAIXA, NO D.O.U. NO DIA 29 DE MAIO DE 2023. 

 

O INSTITUTO PATRIS, atual gestor do Hospital Estadual de Luziânia (Contrato de Gestão nº 45/2022/SESGO), convidou 

interessados em participar do processo regular de seleção em apreço, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 

prestação de SERVIÇO DE COLETA E ANÁLISE DE AR, de forma contínua e em caráter autônomo e mão-de-obra exclusiva, 

para fins de dar suporte às atividades de gestão desenvolvidas pelo CONTRATANTE junto Hospital Estadual de Luziânia/GO, 

tendo em conta que o CONTRATANTE é a organização social responsável pelo gerenciamento, operacionalização e execução 

das ações e serviços de saúde da referida Unidade de Saúde, conforme Contrato de Gestão firmado com o Estado de Goiás, por 

intermédio de sua Secretaria de Estado de Saúde (Contrato de Gestão n° 45/2022 — SES/GO). 

 

 Às 09:30 horas do dia 07/06/2023, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) e respectivos membros da Equipe de Apoio, em atendimento às 

disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e no Decreto nº 5.504 

de 5 de agosto de 2005, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico nº  0056/2023 

 

 

 Detalhamento do objeto - Menor valor:  

            
 

ITEM: SERVIÇO DE COLETA E ANÁLISE DE AR 
 

 
QUANTIDADE UNIDADE DE MEDIDA 

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO 

(R$) 

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO 

(R$) 

 

 1 SERV/EXEC 15.560,00 15.560,00  

            
 Credenciaram-se para este Pregão Eletrônico os seguintes fornecedores:  

            
 FORNECEDORES CREDENCIADOS  

 CPF/CNPJ NOME/RAZÃO SOCIAL DATA/HORA  

 01.797.423/0001-47 GHS Indústria e Serviços Ltda 06/06/2023 às 16:15:  

            
 Dentre os 1 fornecedores credenciados para o certame, foram recebidas, até a data e horário estabelecidos, 1 proposta(s) de 

preços, com os seguintes valores: 

 

            
 FORNECEDORES / PROPOSTA RECEBIDAS  

 
CPF/CNPJ NOME/RAZÃO SOCIAL DATA/HORA 

VALOR DA PROPOSTA 

(R$) 

 

 
01.797.423/0001-47 GHS Indústria e Serviços Ltda 07/06/2023 às 08:39:22 10.080,00 

 

            

          
1 

 



                

 Na sequência, em atendimento às disposições contidas no edital, o(a) Pregoeiro(a) realizou a análise das propostas, conforme 

disposto seguir: 

 

 
Tipo de cotação Global 

 

 ITEM: serviço de Coleta e Análise de Qualidade do Ar, em ambiente climatizado dentro do Hospital  

 

CPF/CNPJ 
NOME/RAZÃO 

SOCIAL 

VALOR 

UNITÁRIO 

PROPOSTO 

(R$) 

VALOR 

TOTAL 

PROPOSTO 

(R$) 

JULGAMENT

O DA 

PROPOSTA 

JUSTIFICATIVA 

DA 

DESCLASSIFICAÇÃ

O 

 

 
01.797.423/0001-47 

GHS Indústria e 

Serviços Ltda 
10.080,00 10.080,00 Classificada 

  

                
 Considerações do(a) Pregoeiro(a) pertinentes a análise da(s) proposta(s).  

 Em que pese não ter participado da licitação na plataforma de compras, a empresa AMBIENTALIS ANÁLISE DE 

AMBIENTES, enviou proposta por e-mail, no valor de R$12.600,00 (doze mil e seiscentos reais); 

Preliminarmente, em fase de cotação, a CONAGUA havia ofertado preço de R$5.000,00 (cinco mil reais):7 

 

                
                 A etapa de lances ocorreu no intervalo de 09:35 às   do dia   (incluído o horário randômico). Encerrada a etapa competitiva, as 

propostas restaram ordenadas conforme abaixo: 

 

                
 CLASSIFICAÇÃO - SALA DE DISPUTA  

 CLASSIFICAÇÃ

O 
CPF/CNPJ 

NOME/RAZÃO 

SOCIAL 

DIREITO DE 

PREFERÊNCIA 

VALOR DO LANCE 

(R$) 

 

 
1 01.797.423/0001-47 

GHS Indústria e Serviços 

Ltda 
Não 10.080,00 

 

                
                 O(a) Pregoeiro(a) convocou o licitante detentor do melhor preço para negociação, conforme informações   

                 
Tipo de cotação: Global 

 

                 NEGOCIAÇÃO  

 
CPF/CNPJ NOME/RAZÃO SOCIAL VALOR UNITÁRIO (R$) 

VALOR FINAL 

NEGOCIADO (R$) 

 

 01.797.423/0001-47 GHS Indústria e Serviços Ltda 10.080,00 10.080,00  

                
 Quanto à análise dos documentos de habilitação, da proposta ajustada, da planilha de composição de custo e da 

amostra/protótipo temos: 

 

 ACEITABILIDADE DE PROPOSTA, AMOSTRA/PROTÓTIPO E HABILITAÇÃO  

 
CPF/CNPJ 

NOME/RAZÃO 

SOCIAL 
PROPOSTA HABILITAÇÃO JUSTIFICATIVA 

 

 
01.797.423/0001-47 

GHS Indústria e 

Serviços Ltda 
Classificada Sim  

 

                
 Considerações do(a) Pregoeiro(a)  

 Diante da existência de cotação prévia no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais), oportunizamos à licitante a fase de negociação, 

que acabou concordando com redução do valor, para cinco mil reais. 

 

                 Ante a regularidade dos documentos, foi declarado habilitado e vencedor do Pregão Eletrônico 0056/2023, item/lote 1, o 

fornecedor 01.797.423/0001-47  - GHS Indústria e Serviços Ltda, com o valor unitário de 5.000,00 e total de 5.000,00 

 

 

                             
2 

 



    

    
 Nada mais havendo a tratar, o(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio declararam encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente 

ATA. 

 

Uma vez cumpridora dos requisitos técnicos, considero aprovada a Proposta da licitante vencedora. 

 

 

Sidnei Lus Rugeri 

Diretor Geral 

Hospital Estadual de Luziânia 

 

 

Cumpridos os requisitos do edital, considera-se HABILITADA a licitante vencedora do presente certame. 

 

 

Guilherme Abraao Simao de Almeida                        Marcio Ribeiro de Castro                        Regis Vieira de Castro 

Comissão de Compras e Licitação  

Portaria nº 04/2022/PATRIS 

 

Desta forma, uma vez cumpridos os requisitos do edital, considero apta e habilitada a licitante - GHS Indústria e Serviços Ltda, 

com o valor unitário de 5.000,00, decido por HOMOLOGAR a Carta Cotação PE nº 56/2023, pelo valor anual de R$5.000,00 

(cinco mil reais), conforme detalhamento individual registrado em proposta, vinculado ao edital e respectivo termo de referência. 

 

Publique-se, dando ciência à Diretoria do Hospital. 

Lavre-se o instrumento contratual. 

Cumpra-se com urgência. 

 

 

Luziânia, 09 de junho de 2023. 

 

 

Vittor Arthur Galdino 

Diretor Presidente 

INSTITUTO PATRIS 

 

  

 

 

 

 

  

 

Guilherme A

Sidnei R

Regis c



Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 12 jun 2023 às 12:02:12
Identificação: #b97aff9dfd3ffe9d0a8777d24dcfe23c1170d7bf3eea09561

Página de assinaturas

Vittor Galdino Marcio Castro
729.096.171-49 545.141.341-04

Signatário Signatário

Guilherme A Sidnei R
Guilherme Almeida Sidnei Rugeri

027.663.501-95 433.553.310-15
Signatário Signatário

HISTÓRICO

12 jun 2023
11:16:34

Hemyllin Soares Da Silva criou este documento. (E-mail: hemyllin21@gmail.com)                                               
                                                                                                   

12 jun 2023
11:31:03

Vittor Arthur Galdino (E-mail: presidencia@institutopatris.org.br, CPF: 729.096.171-49) visualizou este
documento por meio do IP 170.83.174.52 localizado em Rio Branco - Acre - Brazil

12 jun 2023
11:31:07

Vittor Arthur Galdino (E-mail: presidencia@institutopatris.org.br, CPF: 729.096.171-49) assinou este
documento por meio do IP 170.83.174.52 localizado em Rio Branco - Acre - Brazil

12 jun 2023
11:31:22

Marcio Ribeiro de Castro (E-mail: controladoria@institutopatris.org.br, CPF: 545.141.341-04) visualizou este
documento por meio do IP 45.191.204.65 localizado em Senador Canedo - Goias - Brazil

12 jun 2023
11:31:32

Marcio Ribeiro de Castro (E-mail: controladoria@institutopatris.org.br, CPF: 545.141.341-04) assinou este
documento por meio do IP 45.191.204.65 localizado em Senador Canedo - Goias - Brazil

12 jun 2023
11:32:20

Guilherme Abraão Simão de Almeida  (E-mail: almeidaadv@live.com, CPF: 027.663.501-95) visualizou
este documento por meio do IP 177.64.249.36 localizado em Cuiabá - Mato Grosso - Brazil

12 jun 2023
11:32:52

Guilherme Abraão Simão de Almeida  (E-mail: almeidaadv@live.com, CPF: 027.663.501-95) assinou este
documento por meio do IP 177.64.249.36 localizado em Cuiabá - Mato Grosso - Brazil

12 jun 2023
12:00:47

Sidnei Luis Rugeri (E-mail: dirgeral.hel@institutopatris.org.br, CPF: 433.553.310-15) visualizou este
documento por meio do IP 177.86.10.128 localizado em Brasília - Federal District - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #34d753945681d27db1a90dd9cbd4e50fb9f299232293ef1287511c3ead106e11

https://valida.ae/b97aff9dfd3ffe9d0a8777d24dcfe23c1170d7bf3eea09561



Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 12 jun 2023 às 12:02:12
Identificação: #b97aff9dfd3ffe9d0a8777d24dcfe23c1170d7bf3eea09561

12 jun 2023
12:02:12

Sidnei Luis Rugeri (E-mail: dirgeral.hel@institutopatris.org.br, CPF: 433.553.310-15) assinou este documento
por meio do IP 177.86.10.128 localizado em Brasília - Federal District - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #34d753945681d27db1a90dd9cbd4e50fb9f299232293ef1287511c3ead106e11

https://valida.ae/b97aff9dfd3ffe9d0a8777d24dcfe23c1170d7bf3eea09561



Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 12 jun 2023 às 15:28:17
Identificação: #7d47b94323d3e1c06d3cb29868b5fcb9956c87d0ad788a66b

Página de assinaturas

Regis c
Regis castro

904.328.941-87
Signatário

HISTÓRICO

12 jun 2023
15:00:17

Flávia Alves Cruz  criou este documento. (E-mail: flaviaalvescruz@gmail.com)                                                    
                                                                                         

12 jun 2023
15:28:00

Regis Vieira de castro (Celular: +5562981170979, CPF: 904.328.941-87) visualizou este documento por
meio do IP 177.174.211.5 localizado em Goiânia - Goias - Brazil

12 jun 2023
15:28:17

Regis Vieira de castro (Celular: +5562981170979, CPF: 904.328.941-87) assinou este documento por meio
do IP 177.174.211.5 localizado em Goiânia - Goias - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #078d143a2b1e03849a378cc9366945e73a7c35bb0417fd8c7b22bf3fe1ada013

https://valida.ae/7d47b94323d3e1c06d3cb29868b5fcb9956c87d0ad788a66b


